
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, EX ART. 36 COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., 

ALLA SOCIETA’ EUROMEDICAL SRL, DELLA FORNITURA, COMPRENSIVA DI CONTO 

DEPOSITO, DEI DISPOSITIVI “PROTESI ESOFAGEA PTFE ANTIMIGRAZIONE (COD. 

EK2418FNT2) E PROTESI COLON-RETTALE ANTIMIGRAZIONE (COD. EK2610FNT2)” PER 

IL TRATTAMENTO DELLE COMPLICANZE  POST-CHIRURGICHE, OCCORRENTE ALLA 

S.S.D. SERVIZIO DI ENDOSCOPIA DIGESTIVA DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, DAL 

29/05/2020 AL 28/05/2021. PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 16.016,00=IVA AL 4% 

INCLUSA. CIG Z512CFE12B 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

-  il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Vista la nota – prot. int. n. 11 del 08/01/2020 – (documentazione depositata in atti da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione) pervenuta dalla S.C. Farmacia, con la quale è stata richiesta 

l’attivazione di procedura di affidamento finalizzata all’acquisto della fornitura, comprensiva di conto 

deposito, di protesi esofagee PTFE antimigrazione (codice EK2418FNT2) e protesi colon-rettali 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001158    del 29/05/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

antimigrazione (codice EK2610FNT2), occorrente alla S.S.D. Servizio di Endoscopia Digestiva dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo, per il trattamento di situazioni di emergenza e complicanze possibili in chirurgia 

bariatrica;  

 

Accertato che la tipologia di protesi esofagee e colon-rettali richieste non è contemplata in alcuna 

Convenzione ARIA/Consip attiva alla data odierna; 

 

Considerata la necessità di acquisire i suddetti dispositivi al fine di rispondere alle esigenze della S.S.D. 

Servizio di Endoscopia Digestiva dell’ASST Santi Paolo e Carlo, che ha stimato un aumento nell’utilizzo di 

tali dispositivi, sulla base della numerosità degli interventi di chirurgia bariatrica effettuati lo scorso anno; 

 

Preso atto che: 

- con avviso pubblico del 28/01/2020, mediante utilizzo di piattaforma telematica Sintel (ID 121033981), è 

stato pubblicato avviso esplorativo per manifestazione di interesse, al fine di verificare la presenza di più 

operatori economici in grado di fornire la tipologia di protesi esofagee e colon-rettali richieste, con 

affidamento della fornitura in argomento da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95 del D.Lgs 50/2016, previa verifica di idoneità del prodotto offerto; 

 

- dal report della procedura telematica Sintel – Identificativo di procedura 121033981– risulta che, entro la 

data di scadenza fissata per il giorno 18/02/2020, hanno fatto pervenire la propria manifestazione di 

interesse i seguenti operatori economici: 

- Boston Scientific SpA – Viale Forlanini, 23 – Milano – P.IVA 11206730159; 

-Olympus Italia Srl – Via Modigliani, 45 – Segrate (Mi) – P.IVA 10994940152; 

-Euromedical Srl – Via A. Volta, 23/E – San Zeno Naviglio (BS) – P.IVA 01990200170; 

 

Rilevato che, in data 21/02/2020, la documentazione tecnica è stata trasmessa, per il tramite della S.C. 

Farmacia, al Direttore della S.S.D. Servizio di Endoscopia Digestiva, al fine della verifica della conformità 

tecnica dei dispositivi offerti dalle concorrenti; 

 

Preso atto che in data 29/04/2020 il Direttore S.S.D. Servizio di Endoscopia Digestiva ha fatto pervenire 

dettagliata relazione (documentazione agli atti d’ufficio) nella quale ha considerato idonee, in base ai 

requisiti tecnici richiesti, le protesi esofagee e colon-rettali offerte dalla Società Euromedical Srl, mentre ha 

dichiarato non idonee le protesi offerte dagli altri partecipanti per le motivazioni contenute nella suddetta 

relazione; 

 

Dato atto che: 

con lettera d’invito del 15/05/2020, mediante utilizzo di piattaforma telematica Sintel (ID 124480826), la 

Società Euromedical Srl è stata invitata a presentare offerta per l’affidamento diretto, ex art. 36 comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. 56/2016 e ss.mm.ii., della fornitura, comprensiva di conto deposito, di protesi esofagee 

PTFE antimigrazione (codice EK2418FNT2) e protesi colon-rettali antimigrazione (codice 

EK2610FNT2), per l’importo complessivo posto a base d’asta di Euro 15.400,00= da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo; 

 

la società Euromedical Srl ha presentato offerta entro il termine di scadenza previsto dalla lettera d’invito; 

 

Esaminati: 

- il report della procedura telematica “Sintel”, elaborato a seguito della valutazione della documentazione 

amministrativa e tecnica e dell'offerta economica presentata dalla società Euromedical Srl; 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- il dettaglio dell’offerta economica presentata, a mezzo Sintel, dalla società sopra menzionata, dal quale si 

evince che la stessa ha offerto la fornitura di che trattasi per un importo complessivo di Euro 15.400,00= 

oltre IVA al 4% ; 
 

Accertato, pertanto, che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, 

ammonta ad Euro 15.400,00= oltre IVA al 4% pari ad Euro 616,00=, per l’importo complessivo lordo di 

Euro 16.016,00=; 

 

Verificato, altresì, tramite ricerca su Internet, che il prezzo offerto risulta allineato con quello praticato in 

altre Aziende Ospedaliere, motivo per il quale l’offerta viene ritenuta congrua;  

 

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016, e ss.mm.ii., alle 

condizioni contrattuali di cui alla lettera d’invito ed alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata 

(Allegato n. 1) la fornitura, comprensiva di conto deposito, di protesi esofagee PTFE e di protesi colon-rettali 

antimigrazione - dal 29/05/2020 al 28/05/2021 – alla società Euromedical Srl, con sede legale in San Zeno 

Naviglio (BS) –  Via A. Volta, 23/E – P.IVA 01990200170; 

 

Dato atto che l’acquisizione in oggetto è avvenuta nel rispetto di quanto sancito dal D.Lgs 81/2008, come 

modificato dal D. Lgs 106/2009, al fine di salvaguardare l'integrità psicofisica dei lavoratori di questa ASST; 

 

Individuato nel Dirigente della S.C. Farmacia, Rossella Foglia Manzillo, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alle condizioni 

contrattuali di cui alla lettera d’invito ed alle condizioni economiche di cui all’offerta allegata (Allegato 

1), la fornitura, comprensiva di conto deposito, di protesi esofagee PTFE e di protesi colon-rettali 

antimigrazione - dal 29/05/2020 al 28/05/2021 – alla società Euromedical Srl, con sede legale in San 

Zeno Naviglio (BS) –  Via A. Volta, 23/E – P.IVA 01990200170 –, per l’importo complessivo netto di 

Euro 15.400,00= oltre IVA al 4% pari ad Euro 616,00=, per l’importo complessivo lordo di Euro 

16.016,00=; 

 

2. di imputare l’importo complessivo lordo di Euro 16.016,00=IVA al 4% inclusa, riveniente 

dall’assegnazione di cui al precedente punto 1, al CDR FAR conto economico 3B010135 denominato 

"D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive) (Farmacia)" dei bilanci d’esercizio 2020, 

2021, nel modo di seguito dettagliato e come da autorizzazioni in calce alla presente: 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- Euro 6.864,00= dal 29/05/2020 al 31/12/2020, al bilancio d’esercizio 2020. CIG (derivato): 

Z512CFE12B; 

- Euro 9.152,00= dal 01/01/2021 al 28/05/2021, al bilancio d’esercizio 2021. CIG (derivato): 

Z512CFE12B; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S. C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Dirigente della S.C. Farmacia, Rossella Foglia Manzillo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che l’acquisizione in oggetto è avvenuta nel rispetto di quanto sancito dal D. Lgs 81/2008, 

come modificato dal D. Lgs 106/2009, al fine di salvaguardare l'integrità psicofisica dei lavoratori di 

questa ASST; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del Direttore, Domenica di Benedetto, ed al D.E.C., Rossella 

Foglia Manzillo, per il seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 

6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.  

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 6.864,00  S 3B010135 - D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive)
(Farmacia) 000000000 2020000995 2020

€ 9.152,00  S 3B010135 - D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive)
(Farmacia) 000000000 2021000995 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Per il Direttore Socio Sanitario Novella Chapperon, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



FORNITORE
SEDE 

LEGALE
P.IVA LOTTO

DESCRIZIONE 
PRODOTTO

CND
N. 

REPERTORIO
FABB. 
ANNUI

IMPORTO 
UNITARIO

IMPORTO 
ANNUO NETTO

IVA AL 
4%

IMPORTO 
ANNUO 
LORDO

CIG

Euromedical 
Srl

San Zeno 
Naviglio 

(BS) - Via A. 
Volta, 23/E

01990200170 1

1)Protesi 
esofago/gastrica 
modello BETA 
Bariatrica - 
antimigrazione - 
cod. 
EK2418FNT2/ 
2)Protesi colon-
rettale modello 
BETA colon 
antimigrazione - 
cod. EK2610FNT2

P0501
1) 15870669/R - 

2) 649774/R  
7 2.200,00 15.400,00 616 16.016,00 Z512CFE12B

AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D. LGS 50/2016, DELLA FORNITURA DI 
PROTESI ESOFAGEE E COLON RETTALI

Pag.: 6/6


		2020-05-29T11:49:27+0200


		2020-05-29T11:53:32+0200


		2020-05-29T12:20:07+0200


		2020-05-29T12:23:20+0200




